
لویه څارنوالی: حاجی رسا، متهم 

اختلاس ۶۰۰ میلیون افغانی وزارت 

داخله آزاد شده است

پیمان کار  رسا،  حاجی  نهاد،  این  که  می گوید  څارنوالی  لویه 

وزارت داخله را که یکی از متهمان اختلاس ۶۰۰ میلیون افغانی 

در وزارت داخله است، با ضمانت آزاد کرده است.

حاجی رسا که مالک شرکت تأمیناتی »شجاع آبدره« است، در 

حدود یک ماه پیش همراه با بیست تن دیگر به اتهام اختلاس 

۶۰۰ میلیون افغانی در خریداری گوشت برای وزارت داخله، 

څارنوالی  لویه  سخن گوی  رسولی  جمشید  شدند.  بازداشت 

می گوید که حاجی رسا به دلیل پیچیده گی در پرونده اش و نیز 

محدودیت های قانونی در زمان توقیف او، آزاد شده است. وی 

افزوده است: »توفیق و نظارت افراد و اشخاص در قوانین در یک 

معیاد مشخص پیش بینی شده. به نظر څارنوال مؤظف، بهتر 

بود این شخص ]حاجی رسا[ از توقیف رها باشد تا ما بتوانیم 

تحقیقات خود را در زمان مناسب تکمیل کنیم تا تمام ابعاد 

قضیه روشن شود«. چگونگی بررسی دوسیه های بزرگ اختلاس 

مانند این پروندۀ میلیونی و آزادی حاجی رسا، یکی از متهمان 

صفی الله  شده است.  برانگیز  پرسش  پولیس  چنگ  از  اصلی 

هاشمی، عضو مشرانو جرګه  گفته است: »نفر مجرم که بازداشت 

و زیر تحقیق گرفته شد، رها کردن این افراد درست نیست«.

داخله  امور  وزارت  سرپرست  اندرابی،  مسعود  حال  عین  در 

او نیست و  آزادسازی حاجی رسا به معنی برأت  می گوید که 

بررسی ها به گونه جدی ادامه دارند. وی افزوده است: »به این 

معنا نیست که آن ها ]حاجی رسا[ متهم نیست و این قضیه بند 

شد؛ این قضیه ابعاد وسیع دارد، شما می توانید از پیشرف این 

قضیه پیگیری کنید«.
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۴ مخ
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ټولې خواوې د سولې خبرو د 

ګړندیتوب غوښتنه کوي
لاریون کوونکي: افغان ځواکونه د طالبانو 

په نوم عام خلک وژني

د بلخ ولایت اوسېدونکي وایي، افغان ځواکونه 

د طالبانو په نوم عام خلک وژني او د خپلو 

کورونو پرېښودو ته یې اړ کړي دي.

اوسېدونکو  ولسوالۍ  بلخ  د  ولایت  دغه  د 

چې د مزار ـ شبرغان لویه لاره یې د ترافیکو 

پرمخ تړلې وه، ویلي چې په تازه پېښه کې د 

لویې لارې ساتونکو ځواکونو په بازار کې دوه 

ماشومان وژلي او دوه نور یې ټپیان کړي دي.

او  ځواکونو  افغان  ویلي،  اوسېدونکو  ځایي 

وسله والو طالبانو جګړه ملکي سیمو ته راوړې 

او د دوی ورځنی ژوند یې تریخ کړی دی.

هغوی له حکومته غوښتي چې د دې پېښو 

د  چې  کسان  هغه  او  ونیسي  دې  مخه 

مخالفینو په نوم عام خلک وژني، په نښه او د 

وسپاري.  د  یې  ته  منګلو  قانون 

ونه  قاتلین  که  چې  ورکړی  خبرداری  دوی 

دوام  به  ته  اعتراضونو  خپلو  نو  شي،  نیول 

ورکړي.

چارواکو  ادارو  امنیتي  افغان  د  هم  څه  که 

ویلي، چې د ملکي وګړو د ژوند خوندیتوب 

ته جدي پام کوي، خو په دې وروستیو کې 

د جګړې پر مهال د ملکي وګړو د وژل کېدو 

تکرارېږي. ډول  پسې  پرله  په  پېښې 

که څه هم تر دې وړاندې په بېلابېلو ولایتونو 

کبله  له  ډېرېدو  د  ژوبلې  ملکي مرګ  د  کې 

اعتراضونه شوي، خو د جګړې ښکېلې خواوې 

لا هم پر دې نه دي توانېدلې چې د ملکیانو د 

خوندیتوب لپاره کوټلي ګامونه واخلي.

2 مخ

د امریکا – ایران تر ممکنه جګړې 

لاندې افغان سوله!

د پردې ترشا ډيپلوماسي ولې 

د افغانستان لپاره مهمه ده؟

د داعش په اړه پوښتنې او 

اندېښنې چې باید ځواب شي

۳ مخ2 مخ2 مخ

د ممبی له نندارتون څخه افغانستان 

د ۷۵ میلیونو ډالرو په ارزښت 

قراردادونه ترلاسه کړي دي

د افغانستان د کرنیزو محصولاتو نندارتون، چې د هندوستان 

په ممبۍ ښار کې جوړشوی و، د ۷۵ میلیونو ډالرو په ارزښت 

د قراردادونو او ژمنو په تر لاسه کولو سره پای ته ورسېد.

د کرنې وزارت د ویاند اکبر رستمي په خبره، اټکل دا و چې 

افغان سوداګر به په دغه نندارتون کې د ۳۰ میلیونو ډالرو 

په ارزښت توکي وپلوري، خو د دویمې ورځې تر پایه چې د 

نندارتون د پای ورځ وه، په دغه نندارتون کې د افغانستان د 

کرنیزو محصولاتو د پلور په پار د ۷۵ میلیونو ډالرو په ارزښت 

قراردادونه او ژمنې تر لاسه شوې دي.

ښاغلي رستمي زیاته کړې، د هغو توکو له ډلې چې په ممبۍ 

انجې  لکه  نباتات  وو، طبي  وړاندې شوي  ته  نندارې  کې 

»هنګ« او شیرینبویي تر ټولو ډېر وپلورل شول. د دغه وزارت 

افغانستان  د  ډېره  تر  هندي سوداګر  په خبره،  چارواکو  د 

محصولات د دې لپاره خوښوي، چې ښه کیفیت لري.

۳

د ولسي جرګې معترض نوماندان:

که ولسي جرګه خپله ستونزه حل نه کړي، موازي پارلمان اعلانوو
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میانمار
د دغـه هېـواد ۷۲ سـلنه خلـک د کرنـې پـه سـکټور کـې 

پـر کار بوخـت دي او د هېـواد ۴۵ سـلنه ناخالـص کـورني 

تولیـدات هـم لـه همدغـه سـکټور څخـه لاس تـه راځـي.



د داعش په اړه پوښتنې او 

اندېښنې چې باید ځواب شي 

افغـان کړکېـچ  د  کـې چـې  داسـې حـال  پـه 

د  سره  طالبانـو  لـه  اړه  پـه  حـل  ییـز  سـوله  د 

پـړاو  اووم  مذاکراتـو  د  ډيپلوماټانـو  امریکايـي 

پیلېدونکـی دی، پـه افغانسـتان کـې د داعش 

پـه  اندېښـنې  اړه  پـه  پراختیـا  د  فعالیتونـو  د 

پـه  لانـدې  نامـه  تـر  داعـش  د  دي.  ډېرېـدو 

افغانسـتان کـې د وسـله والـو د فعالیت له پیل 

راهیسـې د دې ډلـې پـه تړاو ځینې اندېښـنې 

او پوښـتنې شـته، چـې بایـد ځـواب شي. پـه 

نامـه  تـر  ډلـې  د دې  کلـه  کـې چـې  لومړیـو 

لانـدې وسـله والـو د هېـواد پـه ځینـو سـیمو، 

پـه ځانګـړي ډول ختیـځ ولایـت ننګرهـار کـې 

فعالیـت پیـل کـړ، ویـل کېـدل چـې دا وسـله 

وال د داعـش د هغـې ډلـې غـړي نـه دي چـې 

پـه عراق او سـوریه کې یې د ابوبکـر البغدادي 

پـه مـشرۍ د خلافـت اعـلان کـړی و. وروسـته 

ځینـو سیاسـتوالو افغـان دولت لـه دې ډلې پر 

ملاتـړ تـورن کـړ. کلـه چـې طالبانـو د داعـش 

لـه وسـله والو سره نښـتې پیل کـړې، دې ډلې 

هـم ادعـا وکـړه چـې د امریـکا پـه مـشرۍ پـه 

او  ځواکونـه  بهـرني  مېشـت  کـې  افغانسـتان 

دولـت د داعـش ملاتـړ کـوي. 

امریکايـي  چـې  کـړې  ادعـا  تـازه  طالبانـو 

ځواکونـو د چورلکـو پـه وسـیله د داعـش هغـه 

جنګیـالي ژغـورلي، چې وسـله والـو طالبانو په 

کونـړ کـې محـاصره کـړي وو. طالبانـو تـر دې 

وړانـدې هـم څـو ځلـه ویـلي چـې لـه داعـش 

سره د نښـتو پـر مهـال، د امریکايي ځواکونو له 

لـوري د هغـوی پـر وسـله والـو هوايـي بریدونـه 

شـوي دي. 

د داعـش پـه اړه نـه یـوازې له افغانانـو؛ بلکې د 

سـیمې لـه هېوادونـو سره هم اندېښـنې شـته. 

روسـیه د بېلګـې پـه توګه دې وسـله والې ډلې 

تـه د لوېدیـځ د یـوې توطیې په سـترګه ګوري، 

چـې غـواړي پر مـټ یـې تاوتریخوالـی منځنۍ 

)مـې(  پـه  کال  روان  د  ولېـږدوي.  تـه  آسـیا 

میاشـت کـې د روسـیې د امنیتـي خدماتـو د 

فـدرالي ادارې مـشر وویـل، چـې د افغانسـتان 

پـه شـمال کـې د داعـش د وسـله والـو شـمېر 

دوه چنده شـوی دی. پر روسـیه سربېره، ایران 

هـم پـه افغانسـتان کـې د داعـش د فعالیتونـو 

پـه اړه اندېښـنې لـري. 

د افغانانـو لپـاره هم د داعـش د فعالیتونو دوام 

او پراختیـا د پوښـتنې وړ ده. کلـه چـې داعش 

پـه لومړیو کې په افغانسـتان کـې فعالیت پيل 

کـړ، د افغانانـو لـه ارزښـتونو سره د هغـوی د 

باورونـو د ټکـر له کبله یـې د پراختیا فرصت نه 

لیـدل کېـده. پـر دې سربېـره، دلتـه د طالبانو 

پـه څېـر د یـوې نسـبتاً ځواکمنـې وسـله والـې 

ډلـې د شـتون په صـورت کې، چـې د امریکا د 

شـمېرو لـه مخې نـږدې پـر نیمايي افغانسـتان 

حاکمیـت کـوي، د داعـش د پراختیـا امـکان 

ډېـر نـه و. لـه دې سره سره، دا وسـله والـه ډلـه 

وتوانېـده چې خپلـو فعالیتونو تـه دوام ورکړي. 

ځینـې افغانان لـه دې هم وېرېږي چې ښـايي 

د طالبانـو سـپین بیـرغ پـر تـور بـدل او په دې 

ډول بـه دا ملـت د څـو نـورو لسـیزو لپـاره هـم 

د ترهګـرۍ قربـاني شي. پـه افغانسـتان کې د 

داعـش د فعالیتونـو او د پراختیـا پـه اړه ډېـرې 

پوښـتنې او اندېښـنې شـته چې باید امریکا او 

نـور لوېدیـځ ملاتـړي یې ځـواب کړي. 
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2 مسیر

دریــــځ

په نړۍ کې هیوادونه د خپلو سیاسي او 

لپاره  راوړلو  لاسته  د  موخو  ډيپلوماټیکو 

بېلابېلو تګلارو کار اخلي. که رسمي  له 

او  معلومه  په  بریده  ډېره  تر  ډيپلوماسي 

ښکاره بڼه تر سره کیږي، د ډيپلوماسۍ 

هیوادونه  چې  دي  طریقې  نورې  ډیرې 

موخې  ډيپلوماټیکې  خپلې  مټ  پر  یې 

ماډلونو  ډيپلوماسۍ  ډول  دغه  له  پالي. 

یو هم د پردې تر شا ډيپلوماسي ده. دا 

مطبوعاتي  له  پټه،  په  ډيپلوماسي  ډول 

پوښښ څخه لرې او د ولس له سترګو پنا 

حلقو  لومړیو  د  حکومت  د  یوازې  او  وي 

خلک پرې خبر وي. ډېری وخت دا ډول 

ملګرو  شریکو  د  هیوادونو  د  ډيپلوماسي 

او خواخوږو په واسطه تر سره کیږي، کله 

شخصیتونه  اکاډمیک  سوداګر،  هم  کله 

ته  مخ  چاره  دا  څیرې  نامتو  هم  یا  او 

بریده  تر ډېره  وړي. دا ډول ډيپلوماسي 

په داسې حالاتو کې تر سره کیږي، چې 

وي  شلېدلې  اړیکې  ترمنځ  هیوادونو  د 

امکان  مخامخ خبرو  د  دغه حالت  په  او 

داسې  ډيپلوماسي  دا ډول  ډېر کم وي. 

هیوادونه  چې  کیږي  سره  تر  هم  مهال 

باندې  پر بري  د ډيپلوماټیکو ښکېلتیاوو 

ډاډه نه وي او د ډيپلوماټیکو هلو ځلو د 

ناکامۍ په صورت کې د بېلابېلو اقشارو 

غبرګون  توند  هم  یا  او  پیغور  د  لخوا 

شا  تر  پردې  د  وي.  مخ  سره  خطر  له 

ډيپلوماسي  ډېری وخت د پیاوړو هیوادنو 

چې  سره  مخالفینو  هغو  خپلو  له  لخوا 

خو  کم  کې  اغیز  سیاسي  او  ځواک  په 

مخالفت یې ژور وي، کاریږي.

پردې  د  کې  ډيپلوماسۍ  معاصره  په 

ډيپلوماسۍ  پټې  یا  ډيپلوماسۍ  شا  تر 

کې  حال  داسې  په  شته،  بیلګې  ځینې 

چې کیدای شي د دغه ډول ډيپلوماسۍ 

سلګونه داسې تمرینونه هم تر سره شوي 

له  ورکولو  نه  د  پایلو  مثبتو  د  چې  وي، 

کبله همداسې پټ پاتې شوي وي. د پټې 

ډيپلوماسۍ  شا  تر  پردې  یا  ډيپلوماسۍ 

امریکا  د  بیلګه  عصري  او  ستره  ټولو  تر 

اټومي وسلو د جوړولو  د  ترمنځ  ایران  او 

په اړه تړون کې لیدل کیږي. د یاد تړون 

باندنیو  امریکا د  اړه لومړي بحثونه د  په 

چارو وزیر جان کیري او د مسقط سلطان 

قابوس ترمنځ په ډېره چوپه چوپتیا پیل 

امریکا حکومت  د  یوړل شول.  ته  مخ  او 

ایرانیانو  له  واسطه  په  قابوس  سلطان  د 

کړې،  ټینګې  اړیکې  مستقیم  غیر  سره 

مذاکرې  او  نیت  اراده،  پر  تهران  د  څو 

همدا  شي.  پوه  باندې  چمتووالي  پر  ته 

وو چې د سلطان قابوس په مرسته پیل 

شوې لومړنۍ اړیکې د دې لامل شوې، 

چې دغه مذاکرات رسمي بڼه خپله کړي 

تړون  ترمنځ  هیوادونو   )1+P5( د  او 

)JCOPA( باندې تمام شي.

د پردې ترشا ډيپلوماسۍ یوه بله معاصره 

حکومتونو  هند  او  پاکستان  د  بیلګه 

په  کال  ز   ۲۰۱۷ د  شته.  هم  ترمنځ 

لومړیو میاشتو کې هندي سوداګر سجن 

یاد  د  پاکستان مري ښار کې  د  جندال 

هیواد د هغه مهال صدراعظم نوازشریف 

رنګ  هغه  لیدنه  دا  ولیدل.  پټه  په  سره 

تر سره  پټه  په  په پلان کې وه چې  چې 

پاکستاني  او  شوه  نه  پاتې  پټه  شي، 

پوښښ  پراخ  ته  غونډې  دغه  مطبوعاتو 

لیدنې  د دغه ډول  نوازشریف  د  او  ورکړ 

په اړه یې خورا ډیر شکونه را پورته کړل. 

که څه هم صدراعظم نوازشریف او د هغه 

د کابینې غړو دغه لیدنه د دوو شخصي 

ملګرو ترمنځ دوستانه ناسته وبلله؛ خو د 

د  ناسته  دا  له مخې  راپورونو  مطبوعاتي 

پاکستان نوازشریف او د هند صدر اعظم 

نریندرا مودي ترمنځ د غیر رسمي خبرو 

اترو بهیر و.

ولسمشر  کوریا  شمالي  د  راز  همدا 

ترمنځ  ټرمپ  ډونالډ  او  اون  جونګ  کم 

د  شا  تر  پردې  د  هم  ناسته  کال  تیر  د 

یاده قضیه کې  په  وه.  پایله  ډيپلوماسۍ 

ته  مخ  دنده  آسانچاري  د  کوریا  جنوبي 

یې  ترمنځ  هیوادنو  دواړو  دې  او  وړله 

ریباري کوله. د جنوبي کوریا د هلو ځلو 

موخه دا وه چې د یاد هیواد ستراتیژیک 

ترې  کې  سیمه  په  او  امریکا  ملګري 

ورسره  اوس  چې  جغرافیې،  شوې  جلا 

دښمني لري، اړیکې را سمي شي او له 

دې لارې د چین د مخې ډپ کولو لپاره 

یوه چاره وسنجول شوي. همدا راز، دغه 

لامل  دې  د  دی،  روان  هم  لا  چې  بهیر 

کیدی شي چې د دوه کوریا ګانو ترمنځ 

پر ګډ سوله يیز ژوند  تربګني  او  دښمني 

کولو بدله کړي.

کې  اوږدو  په  کلونو  اتلسو  تیرو  د 

د  شا  تر  پردې  د  هم  افغانستان 

په  ده.  اچولې  کار  پر  چاره  ډيپلوماسۍ 

د  ډيپلوماسي  فعاله  ټولو  تر  کې  لړ  دې 

کاري  د  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني 

منظم  په  سره  ایران  له  مهال  پر  دورې 

د  چې  دا  ده.  شوې  وړل  ته  مخ  ډول 

هیواد  ملګري  ستراتیژیک  افغانستان 

دغه  نو  وه،  ورانه  سره  ایران  له  امریکا 

او  ایران  د  چې  کوله  هڅه  تل   هیواد 

فعاله  ډیرې  اړیکې  ترمنځ  افغانستان 

افغانستان  د  ایران  چې  دا  خو  وي.  نه 

مخکښ  یو  کې  سیمه  په  او  ګاونډی 

لوبغاړی دی، ولسمشر حامد کرزي اړینه 

ګڼله چې ورسره اړیکې وپالي او په چارو 

مټ  پر  ډيپلوماسۍ  رسمي  غیر  د  کې 

همغږي ولري.

همدا راز پاکستان هم له افغان حکومت 

شا  تر  پردې  د  ناوخت  وخت  سره 

هڅه  دا  خو  ده.  کړې  هڅه  ډيپلوماسۍ 

چې  ده،  شوې  مهال  هغه  وخت  ډېری 

ډيپلوماټیکې  ترمنځ  هیوادونو  دواړو  دې 

کې  لړ  دې  په  وې.  ترینګلې  اړیکې 

قام  پښتانه  بریده  ډېره  تر  پاکستان 

ته  حکومت  افغان  سیاستوال  پال 

د  ورغوي.  بیرته  اړیکې  څو  کړي،  جرګه 

پاکستان د قام پاله سیاستوالو له لارې د 

اړیکو ټینګولو سیاست په تیرو دورو کې 

افغانستان  او  شوی  ثابت  بریالی  خورا 

ترشا  پردې  د  ډول  دغه  له  وخت  ډېری 

د  سره  پآکستان  له  مټ  پر  ډيپلوماسۍ 

خپلو اړیکو بیارغونه کړې ده.

شا  تر  پردې  د  هم  کې  سوله  افغان  په 

له  اړیکه  مستقیمه  غیر  او  ډيپلوماسي 

تیره  په  شوی.  پاتې  رواج  یو  څخه  پخوا 

لنډه موده کې اندونیزیا یو داسې هیواد 

و چې د پردې تر شا ډيپلوماسۍ پر مټ 

په  ولوبوي.  رول  خپل  کې  سوله  افغان 

دې لړ کې دغه هیواد له پاکستان سره د 

۲۰۱۸ ز کال په اوږدو کې وخت ناوخت 

تر سره کړې، خپل  لیدنې  ډيپلوماټیکي 

د  او  برابرې کړې  ناستې  یې  هیواد کې 

تګ  یې  ترمنځ  افغانستان  او  پاکستان 

تیر  ازبکستان په  راتګ کړې. همدا راز، 

را څرګند  بل هغه هیواد  یو  یو کال کې 

هلې  کې  سوله  افغان  په  چې  شوی، 

ځلې کوي او غواړي پټ رول ولوبوي.

طالبانو  او  حکومت  افغان  د  خوا  بل 

پالل  اړیکې  ډېرې  پټه  په  هم  ترمنځ 

شوې، چې د طالبانو په استازیتوب کابل 

کې اشخاصو د حکومت لهمشرتابه سره 

افغان  د  لیدنې کتنې کړې دي.  پټه  په 

حکومت او حزب اسلامي ترمنځ د سولې 

تر  پردې  د  هم  بریالتوب کې  په  بهیر  د 

شا ناستو، خبرو اترو او ډيپلوماسۍ خپل 

بده  له  خو  دی.  درلودلی  رول  ځانګړی 

مرغه دغه چاره بیا د طالبانو په اړه ډېره 

یې  پایلې  او  شوې  ثابته  ده  نه  کامیابه 

ډېر وار منفي را وتلې دي.

هلې  او  ډيپلوماسي  شا  تر  پردې  د 

بڼه  شوې  منل  یوه  ډيپلوماسۍ  د  ځلې 

ډول  دا  کې  برخه  هره  په  نړۍ  د  ده. 

تر  د  موخو  ډيپلوماټیکو  د  ډيپلوماسي 

دې  د  کېږي.  کارول  لپاره  کولو  لاسه 

هغو  د  برخه  مهمه  ټولو  تر  ډيپلوماسۍ 

پیژندل  اشخاصو  او  ادارو  هیوادونو، 

په  ځلو  هلو  ډيپلوماټیکو  د  چې  دي، 

برخه کې مثبت رول لوبولی شي. د دغه 

د  اغیز  د  د هغوی  پيژندل،  اړخونو  ډول 

یو  د  کارول  هغو  د  بیا  او  کول  پیدا  ټکو 

فعالیت  دستګاه  ډيپلوماټیکې  د  هیواد 

نښه  حاکمیت  د  باندې  سیاستونو  پر  او 

ده. همدا راز، د دغه ډيپلوماسۍ د بري 

انحصار تر ډېره بریده د هیوادونو د پردې 

ډول  ښه  په  مهرو  د  ډيپلوماسۍ  شا  تر 

کارولو باندې وي.

ځینو  په  چې  لري  اړتیا  ډېره  افغانستان 

ډيپلوماسي  شا  تر  پردې  د  کې  مواردو 

د  کې  لړ  دې  په  سره  ایران  له  وکاروي. 

پردې تر شا ډيپلوماسي د افغان حکومت 

مجبوریت دی، ځکه چې مخامخ اړیکې 

افغان  د  چې  شي  کیدی  لامل  دې  د 

امریکا  ملګري  ستراتیژیک  حکومت 

له  خوا  بله  وګرځي.  لامل  خپګان  د 

حکومت  ملکي  او  سیاستوالو  پاکستاني 

ته  ډيپلوماسۍ  شا  تر  پردې  د  سره 

ډيپلوماسي  رسمي  چې  ځکه  ده،  اړتیا 

کبله  له  مداخلې  د  پوځ  پاکستاني  د 

څه  که  درلودلی.  شي  نه  پایله  مطلوبه 

کې  برخه  دې  په  حکومت  افغان  هم 

برخه  یاده  په  خو  دي،  کړې  ځلې  هلې 

ډيپلوماټیکي لاسته  ځانګړې  کومې  کې 

راوړنې نه لیدل کيږي. د دې لامل شاید 

افغان  د  کې  سیمه  په  چې  وي  هم  دا 

پیاوړي  دومره  مخالفین  ډيپلوماسۍ 

د  کې  شتون  په  هغوی  د  چې  دي، 

ډيپلوماسي  شا  تر  پردې  د  افغانستان 

په  خو  رسېدلی.  شي  نه  ته  موخو  خپلو 

ډيپلوماټیکه  افغانستان  د  صورت،  هر 

باید د پردې تر شا ډيپلوماسۍ  دستګاه 

د  مهال  هر  واوسي،  فعاله  کې  برخه  په 

خپل مطلب اړوندو هیوادونو پورې تړلې 

کارولو  د  مهرو  دغو  د  او  وپیژني  مهرې 

لپاره پلان او چمتووالی ولري.

د پردې ترشا ډيپلوماسي ولې 
د افغانستان لپاره مهمه ده؟

د سولې عالي شورا وايي، د افغان سولې 

په تړاو د زلمي خلیلزاد او افغان حکومت 

ترمنځ د وروستۍ همغږۍ هرکلی کوي.

کې  برخه  یاده  په  چې  ويلي  شورا  دې 

همکاري،  وروستۍ  ترمنځ  لورو  دواړو  د 

همغږي او د معلوماتو شریکول به د سولې 

له بهیر سره مرسته وکړي.

جاوید  احمد  غفور  ویاند  د سولې شورا 

رسنیو ته په لېږلي غږیږ پیغام کې ویلي: 

»د افغان سولې پروسې لپاره د امریکا د 

متحده ایالتونو د ځانګړي استازي ډاکټر 

افغانستان  د  او  خلیلزاد  زلمي  صاحب 

دولت ترمنځ د افغان سولې لپاره وروستۍ 

همغږۍ، همکاري او همدارنګه د معلوماتو 

به د  او دغه څه  شریکول، ډېر ښه دي 

سولې پروسې سره مرسته وکړي«.

د سولې شورا دغه خوشبیني داسې مهال 

په دوحه کې د  اونۍ  راتلونکې  ده چې 

افغان سولې په تړاو د امریکايي او طالب 

استازو ترمنځ د افغان سولې په تړاو اووم 

پړاو مذاکرات پيلېږي.

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد ویلي 

چې د یادو مذاکراتو نوی پړاو به راتلونکې 

شنبې )د جون پر ۲۹مه( پيل شي.

چې  لیکلي  ټوېټر  خپل  پر  خلیلزاد 

افغانستان او قطر ته له سفر کولو وروسته، 

د  خواوې  ټولې  چې  شوه  څرګنده  ورته 

غواړي. کېدل  ګړندي  خبرو  سولې 

ځل  یو  همدارنګه  شورا  عالي  سولې  د 

بیا تمه ښودلې چې د زلمي خلیلزاد او 

طالب استازو ترمنځ په راتلونکي اووم پړاو 

مذاکراتو کې د افغان حکومت او طالبانو 

ترمنځ د مخامخ خبرو زمینه برابره شي.

د  وو چې  ویلي  خلیلزاد  مخکې  تر دې 

سولې موافقه به څلور برخې ولري، چې 

د  باورتیا،  مخنیوي  د  ترهګرۍ  د  پکې 

عسکرو وتل، بین الافغاني مذاکرات چې 

یو سیاسي جوړجاړي ته لاره هواره کړي 

او پر یو هر اړخیز او تلپاتي اوربند موافقه 

شامله ده.

که څه هم د سولې د تېرو شویو مذاکراتو 

په هکله بېلابېل نظرونه موجود دي، خو 

پورتنیو  په  چې  هغې  تر  ویلي،  خلیلزاد 

مسایلو موافقه نه وي شوې، په هېڅ شي 

هوکړه نه کېږي.

په داسې حال کې چې د تقویتي نوملیکنې 

د بهیر پای ته رسېدو ته شپږ ورځې پاتې 

دي، د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي، تر 

اوسه یو لکو ۲۲ زرو او ۶۹۰ کسانو نوملیکنه 

کړې ده.

د دغه کمېسیون مرستیال ویاند عبدالعزیز 

چې  ویلي،  ته  راډيو  ازادي  ابراهیمي 

کمېسیون په پلان کې نه لري چې دا بهیر 

د نورو ورځو لپاره هم وغځوي. نوموړي زیاته 

کړې: »د بهیر د غځولو لپاره تر اوسه کوم بل 

انتخاب نه لرو، هدف همدا دی چې مونږ 

باید د سرطان د میاشتي تر ۸مې نېټې پورې 

دا بهیر بشپړ کړو، ټول وګړي کولای شي 

چې په همدې موده کې نوملیکنه وکړي او 

د رایې ورکونې له حقه برخمن شي«.

د تقویتي نوملیکنې بهیر په ۳۳ ولایتونو کې 

په ۴۵۸ مرکزونو کې؛ خو په غزني ولایت کې 

چې د ولسي جرګې د تېرې دورې ټاکنې په 

کې ونه شوې، عمومي نوملیکنه ده، په ۲۴۷ 

مرکزونو کې په عمومي ډول پیل شوی دی.

ټول  کې  بهیر  تقویتي  په  نوملیکنې  د 

هغه کسان شامل دي، چې د تېر کال د 

نوملیکنې له پروسې پاتې دي، تازه ۱۸ کلن 

شوي او یا له بهره راستانه شوي او یا یې هم 

پېژندپاڼې سوځېدلې او یا ورکې شوې دي.

په ورته وخت کې د افغانستان د ازادو او 

عادلانه ټاکنو بنسټ یا فیفا په دغه بهیر کې د 

کسانو د کمې نوملیکنې په موضوع اندېښنه 

څرګنده کړې او وايي چې کمېسیون په دې 

برخه کې خپل بشپړ مسوولیت نه دی ادا 

کړی.

د دغه بنسټ اجراییوي ریيس یوسف رشید 

زیاته کړې: »له شک پرته چې دا مهال د 

تقویتي نوملیکنې بهیر ورو مخکې ځي او 

شمېره ډېره ټيټه ده، کمېسیون باید په پاتې 

ورځو کې هم مطالعه وکړي او که چېري په 

راتلونکو ورځو کې دا بهیر چټکېږي، باید 

پروسه وغځوي«.

دا په داسې حال کې ده چې ټاکل شوې 

ولسمشریز ټاکنې د روان کال د میزان د 

میاشتې په شپږمه نېټه ترسره شي. د ټاکنو 

پر خپلواک کمېسیون د تقویتي نوملیکنې د 

کمزوري مدیریت ترڅنګ، پر دغه بنسټ د 

فساد تورونه هم پورې کېږي؛ خو دوی وايي 

چې د ټاکنو لپاره بشپړ چمتووالی لري او په 

شفاف ډول به دا پروسه تر سره شي.

خلیلزاد: ټولې خواوې د سولې خبرو د 

ګړندیتوب غوښتنه کوي

ټاکنو کمېسیون: نږدې یو لک ۲۳ زرو کسانو 

تقویتي نوملیکنه کړې ده

       ليکنه: مشتاق رحیم



دوشنبه د 1398 د چنګاښ درېیمه |  د 2019 د جون 24مه | درېیم کال| 392یمه ګڼه

۳ مسیر

تر  وروسته  هغه  له  اړیکې  ایران  او  امریکا  د 

ایراني  ننوتې، چې  ته  ترینګلي مرحلې  ټولو 

ځواکونو هورمز تنګي ته څېرمه د امریکا یوه 

بې پيلوټه الوتکه نسکوره او په دې سره یې د 

جګړې د چمتووالي اعلان هم وکړ. دې دواړو 

هېوادونو اړیکې له هغه راهیسې چې ولسمشر 

ټرمپ واک ته رسېدلی، ورځ تر بلې مخ په ځوړ 

روانې دي، تر دې چې د امریکايي الوتکې له 

نسکورېدو څو ساعته وروسته ولسمشر ټرمپ 

پر ایران د برید حکم صادر، خو ډېر ژر د یو 

لړ ملحوظاتو له امله ترې په شا شو. په دې 

لیکنه کې د امریکا او ایران د اړیکو په شالید، 

د جګړې په ممکنه پېښېدو او پر افغانستان د 

دې جګړې پر اغېزو غږېږو.

د ایران او امریکا د اړیکو شالید

ایران او امریکا په تېر کې ستراتیژیک ملګري 

پاتې شوي، د شلمې پېړۍ تر اتمې لسیزې 

پورې دا هېواد په سیمه کې د امریکا تر ټولو 

نږدې او همکار هېواد و، تر دې چې په ۱۹۵۰ 

ز کال کې د متحده ایالتونو په مرسته رضاشاه 

پهلوي د یورانیمو د غني کولو پروګرام پیل او 

امریکا یې په تجهیزاتي او تخنیکي برخو کې 

همکاري کوله. په ۱۹۷۹ ز کال کې د امام 

ضد  په  شاه  د  ایرانیانو  مشرۍ،  په  خمیني 

له  شاه  کې  پایله  په  او  وکړ  انقلاب  اسلامي 

ته وتښتېد. د وخت  او مصر  واک څخه لرې 

 ۱۹۸۰ په  کارتر  جیمي  ولسمشر  امریکايي 

ډيپلوماټیکي  ټولې  ایران سره  له  ز کال کې 

اړیکې پرې او سفارت یې بند کړو. دری کاله 

وروسته د امریکا او ایران ترمنځ اړیکې نورې 

هم خرابې او امریکا په ایران تور ولګاوه، چې په 

ناقانونه ډول یورانیم غني کوي او په دې لړ کې 

بندیزونه  اقتصادي  پر دغه هېواد سخت  یې 

ولګول. په ۲۰۰۰ ز کال کې امریکا د ایران د 

اټومي تاسیساتو او یورانیمو له غني کولو څخه 

د نظارت لپاره دغه هېواد ته یو هئیت ولېږو او 

د هیئت د ارزونو له مخې، ایران د ناقانونه او 

مشکوکو فعالیتونو په تر سره کولو تورن شو.

په ۲۰۱۰ ز کال کې ایران په بې ساري ډول د 

یورانیمو د غني کولو پروسه پراخه او پورته کړه 

او امریکا یې هم په ځواب کې پر دغه هېواد 

درانه تحریمات وضع کړل. په ۲۰۱۳ ز کال 

کې امریکا، چین، برېټانیا، روسیې، فرانسې او 

جرمني د ایران د اټومي فعالیتونو د مخنیوي 

په موخه، له دغه هېواد سره موقتي تړون او 

په ۲۰۱۵ ز کال کې په ټولو مواردو موافقې 

ته ورسېدل او په وروستي تړون یې هم هوکړه 

وکړه.

کې  لاس  په  واک  کله  چې  ټرمپ  ولسمشر 

واخیست، شاوخوا یو کال وروسته یې د ۲۰۱۷ 

اوباما  د  سره  ایران  له  کې  جولای  په  کال  ز 

د ادارې تړون لغوه او پر دغه هېواد یې نوي 

بندیزیونه وضع کړل. د یوه کال په اوږد کې 

یې د ایران د تیلو صادرات نیمايي ته را ټيټ 

کړل او په تازه اعلان شویو بندیزونو کې یې 

ژمنه وکړه، چې تر راتلونکو شپږو میاشتو پورې 

به د صاداراتو یاده لړۍ صفر ته را ټيټه کړي. 

په دې منځ کې د ایران د سپاه پاسداران په 

او  لګولي  بندیزیونه  بنسټونو  ډېرو  پر  ګډون، 

په وروستیو ورځو کې په نظامي لحاظ هم دا 

هېواد له څلورو اړخونو محاصره شوی او خبره 

تر دې ځایه رسېدلې، چې امریکا پر ایران د 

برید په اړه په کور دننه او بهر مشورې پیل کړې 

دي.

پر ایران ممکنه برید

امریکا داسې مرحلې ته رسېدلې، چې د بې 

پيلوټه الوتکې د غورځېدو په اړه باید غبرګون 

وښيي. ولسمشر ټرمپ په هورمز تنګي کې د 

امریکايي الوتکې د نسکورېدو له پېښې څو 

ساعته وروسته پر ایران د برید حکم وکړ، خو 

په کور دننه د یو لړ فشارونو او د ممکنه برید د 

ناوړه پایلو له امله بیرته په شا شو.

روابط هغې مرحلې  ایران  او  امریکا  د  ظاهراً 

ته په ننوتو دي، چې په نن او سبا کې به دې 

دواړو هېوادونو ترمنځ جګړه ونښلي، خو مسئله 

دې  که  ده.  نه  اسانه  او  ساده  کچې  دې  تر 

دواړو هېوادونو سیاسي، اقتصادي او نظامي 

ځواک پرتله شي، طبیعي خبره ده چې امریکا 

په کراتو ځواکمنه او غښتلې ده، خو یو لړ نور 

نړیوال او سیمه ییز مجبوریتونه دي، چې د 

امریکا پښې او لاسونه یې ور تړلي او د دې 

ملاحظاتو له امله نه شي کولای غوڅه پرېکړه 

وکړي.

په کور دننه امریکا کې د جګړې په اړه عامه 

یې  کلونو خلاف  تېرو  د  ذهنیت خراب دی، 

پخواني متحدین یا له لاسه ورکړي او یا حداقل 

اړه خپل دریځ لري، چې مجبوراً  په  ایران  د 

امریکا یې باید نظر او خبرې ته غوږ ونیسي.

منځني  په  امریکا  کې  سیمه  مهال  ورته  په 

واله  وسله  په  عملاً  کې  افغانستان  او  ختیځ 

مهال  هغه  جګړې  دا  ده،  ښکېله  کې  جګړه 

پیل شوې وې، چې نه په چین او نه په روسیه 

په  امریکا  نه  او  و  موجود  اوسنی ځواک  کې 

بڼه  اوسنۍ  په  لحاظ  سیاسي  او  اقتصادي 

مجبوره وه، خو اوس چې امریکا د ایران په اړه 

ورته غبرګون ښيي، دا به سیمه ییزو او نړیوالو 

سترو لوبغاړو ته په سخته د منلو وړ وي.

ظاهري  هېوادونو  دواړو  دې  کې  ټوله  په 

ترینګلې اړیکې د دې مانا نه لري، چې امریکا 

له ایران سره جګړې ته ننوزي، بلکې تر ډېره 

پورې خپله امریکا په دې لټه کې ده، چې له 

جګړې پرته خپلې موخې تر لاسه او پر ایران 

کافي فشارونه وارد کړي.

د امریکا – ایران جګړه او پر افغان مسایلو 

یې اغېزې

ډېرو  په  او  ګاونډی  افغانستان  د  ایران 

مسایلو کې دخیل هېواد دی او امریکا د یوه 

ستراتیژيک ملګري هېواد په توګه د افغانستان 

په چارو کې له تېرو څو لسیزو راهیسې فعال 

رول لري. دواړه هېوادونه د افغانستان په چارو 

کې په مثبت او منفي بڼو له کلونو راهیسې 

فعال رول لوبوي او ترمنځ یې منفي تعلقات د 

افغانستان پر چارو هم منفي تاثیرات درلودلی 

شي.

خپلواکې  د  نه  افغانستان  چې  اوسمهال 

او  لري  صلاحیت  او  امکانات  نیونې  تصمیم 

نه هغسې شرایطو ته زمینه برابره ده، چې د 

له کشمکش څخه ځان  دې دواړو هېوادونو 

خوندي کړي، طبیعي خبره ده چې تر ډېره 

منفي  هم  اغېز  هېواد  دغه  پر  یې  به  پورې 

وي. د افغانستان د سولې په اړه سیمه ییزه 

او نړیواله اجماع رامنځ ته شوې، که امریکا په 

داسې مهال په ایران برید وکړي، د قدرت هغه 

توازن چې له کلونو راهیسې یې چین او روسیه 

په لټه کې دي، له منځه ځي او یاد هېوادونه به 

له هغو مسایلو او توافقاتو هم په شا شي، چې 

د افغانستان په شمول یې د یو لړ نورو مسایلو 

په سر له امریکا سره نسبي توافق کړی دی.

د دې ترڅنګ، که امریکا په نړیواله کچه په 

یوه بله جګړه کې ښکېله شي، د ۲۰۰۳ ز کال 

په څېر چې د عراق په چارو کې ښکېل شوه، 

یو ځل بیا به د افغانستان مسایلو ته شا او تر 

ډېره پورې به خپل تمرکز پر ایران ور ټول کړي.

باندې یوه نیمه میاشت کېږي چې نوې  څه 

پرانیستل  لوري  له  ولسمشر  د  جرګه  ولسي 

شوې ده، خو دغه جرګه لا هم پر دې نه ده 

ته  رامنځ  سر  پر  رییس  د  چې  شوې  بریالۍ 

شوی کړکېچ ختم کړي. تر اوسه اداري پلاوی 

نه دی ګومارل شوی او د ریاست پر سر ناندرۍ 

پر خپل ځای پاتې دي. 

بل پلو د ولسي جرګې د تېرو ټاکنو معترض 

موجود  له  جرګه  ولسي  که  وايي،  نوماندان 

وضعیت څخه ونه وځي، دوی به موازي پارلمان 

نوماندانو  د  جرګې  ولسي  د  کړي.  اعلان 

له  ټاکنې  تېرې  چې  وایي  حرکت  سیاسي 

کمېسیونونو  ټاکنیزو  په  وې،  ډکې  درغلیو 

کې فساد روان و او حکومت هم په انتخاباتي 

کمېسیونونو کې مداخلې وکړې، چې په پایله 

کې یې د خلکو رښتینو استازو پارلمان ته لاره 

پیدا نه کړه.

د ولسي جرګې د تېرو ټاکنو سیاسي حرکت 

وایي، چې ولسي جرګه باید له اوسني وضعیت 

څخه و اېستل شي او که ستونزه حل نه شي، 

پارلمان  موازي  کې  مقابل  په  یې  به  دوی 

او  حساب  به  څخه  دولت  له  او  کړي  اعلان 

له  حکومت  چې  وایي  دوی  وغواړي.  کتاب 

شورا  ملي  د  خو  درلود،  نه  مشروعیت  ابتدا 

قوې  دوه  دولت  د  به  دوام  اوسني وضعیت  د 

د عدم مشروعیت له بحران سره مخ کړي. د 

یووالي حکومت  ))د ملي  په خبره:  نوماندانو 

د قانون خلاف رامنځ ته شوی، مشروعیت نه 

لري، خو د ملي شورا اوسنی وضعیت یې نور 

هم مشروعیت تر پوښتنې لاندې راولي((.

ولسي  د  چې  وایي،  نوماندان  معترض  دغه 

او  تخطیو  درغلیو،  له  انتخابات،  تېر  جرګې 

انتخاباتي  د  حکومت  او  وو  ډک  څخه  فساد 

کمېسیونونو په چارو کې مداخله کوله. دوی 

زیاته کړې: ))د ټاکنیزو کمېسیونونو غړي په 

فساد کې ښکېل وو، دوی له دندو ګوښه کړل 

شول، تر څارنې لاندې دي، نو له همدې امله 

تېرې ټاکنې د منلو وړ نه دي او دولت باید دوی 

ته حساب ورکړي((.

په  ادارو غواړي، څو  نړیوالو  او  له دولت  دوی 

څېړنې  د  درغلیو  شویو  د  کې  انتخاباتو  تېرو 

دوی  کړي.  جوړه  محکمه  ځانګړې  یوه  لپاره 

وايي، نړیوالې ادارې او دولت دې داسې یوه 

محکمه جوړه کړي چې په تېرو ټاکنو کې شوې 

استازي  رښتیني  خلکو  د  او  وڅېړي  درغلۍ 

ولسي جرګې ته بریالي کړي.

معترضو  د  انتخاباتو  تېرو  د  جرګې  ولسي  د 

نوماندانو ولسي حرکت داسې مهال د موازي 

دا  ورکوي، چې  د جوړېدو خبرداری  پارلمان 

سر  پر  ریاست  د  کې  جرګه  ولسي  په  مهال 

جنجالونه دوام لري او تر اوسه وکیلان نهايي 

توافق ته نه دي رسیدلي. 

د ولسي جرګې غړو په تازه اقدام کې یو شل 

کسیز پلاوی ټاکلی دی چې دغه ستونزه به 

حل کوي. ویل کېږي چې دواړو لورو لس لس 

کسان دغه پلاوي ته ور معرفي کړي دي، خو د 

تېرې ورځې غونډه یې بې پایلې وه.

وکیلان وايي، ټولو هوکړه کړې چې په ولسي 

جرګه کې اوسنۍ ستونزه باید حل شي او دغه 

پلاوی به خپلو غونډو ته ادامه ورکوي. په ولسي 

جرګه کې روان وضعیت په عامو افغانانو کې هم 

بد انځور پیدا کړی دی او ډېری خلک د ولسي 

جرګې پر اوسنیو کشمکشونو نیوکه کوي.

د ولسي جرګې معترض نوماندان:

که ولسي جرګه خپله ستونزه حل نه کړي، موازي پارلمان اعلانوو

د امریکا – ایران تر ممکنه جګړې لاندې 

افغان سوله!

د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ ویلي 

چې د راتلونکې دوشنبې په ورځ به پر ایران 

سخت بندیزونه ولګوي او دغه بندیزونه به د 

پورې  بدلون  تر  د رهبرۍ  د حکومت  ایران 

ادامه کوي. ټرمپ نه دي ویلي چې په دغه 

کوي  ټینګار  خو  وي،  ډول  څه  به  بندیزونه 

چې د ایران ډېری سکټورونه به زیانمن کړي.

د امریکا ولسمشر دغه راز ټینګار کړی چې 

هېڅ وخت به ایران ته د اټومي وسلو د لرلو 

اجازه ورنه کړي او په ټول توان به د ایران د 

ورانکارو کړنو مخه ونیسي.

نوموړي ویلي: »ایران اوس په یوه اقتصادي 

ګډوډۍ کې دی. سم دم له دوزخه تیرېږي. 

بندیزونه  نور  دی.  وهلی  سخت  بندیزونو 

دومره  زیات.  ډېر  شي.  ولګول  پرې  هم  به 

نه شی کولای، خو  یې هم  باور  زیات چې 

دا یوه ګډوډي ده. هر څه چې زه غواړم هغه 

درلودل  نه  وسلو  اټومي  د  له خوا«  »ایران  د 

دي«.

تېره  ایران  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

اونۍ اعلان وکړ چې د امریکا یوه بې پيلوټه 

الوتکه یې په خپل هوايي حریم کې نسکوره 

کړې ده.

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د جمعې په 

ورځ وویل، د ایران د دغه کار په ځواب کې 

یې پر ایراني اهدافو د برید امر کړی و، خو 

احتمالي  ډېرو  د  برید کې  یاد  په  کله چې 

امر  یې خپل  بېرته  وشوه،  ورته  تلفاتو خبره 

واخیست.

خو تر هغې یوه ورځ وروسته ټرمپ بیا ګواښ 

وانه  لاس  لارو  دې  له  ایران  که  چې  کړی، 

شته.  هم  لا  امکان  برید  د  دوی  د  خلي، 

نوموړي ویلي: »دا تل یو امکان دی، څو چې 

موږ دا »لانجه« نه  وي هواره کړې. هو موږ په 

پوځیان  قوي  العاده  فوق  کې  سیمه  هغې 

لرو. دا »پوځي اقدام« تل د میز پر سر شته تر 

څو چې دا »لانجه« هواره شي«.

ټرمپ زیاته کړې، که ایراني مشران بد چلند 

ورته تمامه شي، خو  به  بیه  لویه  په  وکړي، 

ایران په خپل دریځ کلک ولاړ دی او وايي، 

که برید پرې وشو »تاریخي ځواب« به ورکړي.

د ایران د وسله  والو ځواکونو د لوی درستیز 

خبري  تسنیم  شکارچي  ابوالفضل  ویاند، 

اژانس ته ويلي: »د دښمن په ځانګړي توګه 

د امریکا او د سیمه  ییز متحدانو له خوا به یې 

پوځي تېروتنه، د باروتو پر هغه انبار ډز کولو 

ته ورته وي چې د امریکا ګټې پر بار وي«.

له  پنجشنبې  د  ترمنځ  امریکا  او  ایران  د 

ورځې راهیسې کړکېچ وروسته له هغه زیات 

شو، چې ایران د امریکا بې پيلوټه ار کیو فور 

ګلوبل هاک الوتکه نسکوره کړه.

کې  تنګي  هورمز  په  ایران  ويلي،  امریکا 

الوتکه  دوی  د  هوايي حریم کې  نړیوال  په 

نسکوره کړې، خو د ایران د بهرنیو چارو وزیر 

جواد ظریف ټینګار کړی چې دوی د امریکا 

ډرون د ایران هورمزګان ولایت په مبارک غره 

کې نسکوره کړې ده.

ټرمپ: پر ایران به ډېر ژر نوي بندیزونه ولګوو

      لیکنه: جمیل وقار
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4 مسیر

میانمـار یـا برمـا د آسـیا جنوب ختیځـې خوا 

تـه د مـالاکا په ټاپووزمه کـې د هند و چین د 

ټاپووزمـې شـمال لوېدیـځ څنګ تـه د بنګال 

د  تـر خـوا  د سـیند  اندامـان  د  او  د خلیـج 

شـمالي عـرض البلدونـو د ۱۰ او ۲۸ درجـو 

او ۱۱۰  البلدونـو د ۹۰   او د ختیـځ طـول 

درجـو تـر منـځ موقعیـت لـري. د دغـه هېواد 

پراخوالـی ۲۶۱۲۲۸ میـل مربع ته رسـېږي، 

چـې لـه دې پلـوه د نـړۍ ۳۸م لـوی هېـواد 

دی. 

د میانمـار شـمال ته چین او هنـد، جنوب ته 

د اندامان سـیند او د بنګال خلیج، ختیځ ته 

چیـن او ټایلنـډ  او لوېدیـځ ته یـې هند بنګله 

دیـش او د بنګال خلیـج موقعیت لري.

د دغـه هېـواد پلازمېنـه د یانګـون ښـار دی 

او ټولټـال یـې د نفـوس شـمېر ۵۴ میلیـون 

پـه هـر کیلومـتر  تـه رسـېږي، چـې  کسـانو 

مربـع سـیمه کې یې ۸۲ کسـان ژونـد کوي. 

همدارنګـه د دغـه هېـواد ۴۵ سـلنه وګړي په 

ښـارونو او ۵۵ سـلنه نـور یـې بیـا پـه کلیـو او 

بانـډو کـې ژوند کـوي. د دغه هېـواد د قانون 

کـې  عمـر  ټـول  پـه  کورنـۍ  هـره  لـه مخـې 

یـوازې د دریو ماشـومانو د درلـودو حق لري.  

میانمـار د اداري وېـش له پلوه پـه اوو ایالتونو 

او اوو برخـو وېشـل شـوی دی. مهـم ښـارونه 

تـاو   پـی،  نـای  مانـدالای،  یـون،  یـان  یـې 

مولمیـن، پګـو یاباګـو، مونیـور، اکیـاب، پروم 

پاپـون او آینـن دي. 

د میانمـار  اسـاسي قانـون د ۱۹۷۴ ز کال 

د جنـوري پـه درېیمـه نافـذ شـوی دی. دغـه 

قانـون د ۱۹۸۸ ز کال د سـپټمبر لـه ۱۸م 

د  دی.  ځنډېدلـی  پـورې  اوسـه  تـر  څخـه 

۱۹۹۳ ز کال د جنـوري پـه نهمـه یـوې مـلي 

ټولنـې د هېـواد د نـوي اسـاسي قانـون پـه 

جوړولـو لاس پـورې کـړ، چـې یـوازې سریـزه 

او دری فصلونـه یـې لـه ۱۵ فصلونـو څخـه 

منظـور شـول. دغـه ټولنـه پـه ۱۹۹۶ ز کال 

کـې وتـړل شـوه، د مـلي ټولنـې فعالینـو دا 

اداره پـه ۲۰۰۴ ز کال کـې بیـا پرانیسـتله، 

خـو د میانمـار د دولت ولسـواک اپوزیسـیون 

ورسره یـو ځـای نه شـو. پـه پام کـې وه چې د 

۲۰۱۱ ز کال د جنـوري پـه ۳۱مـه د میانمار 

نـوی اسـاسي قانـون نافـذ او د دغـه هېـواد 

نـوې مـلي شـورا پـه کار پیـل وکـړي، خـو دا 

کار وځنډېـد او اوس یـې نـوې مـلي شـورا په 

کار پیـل کـړی دی. 

د دغـه هېـواد اوسـنی ولسـمشر ون ماینـت 

دولتـي  کـې  میانمـار  پـه  چـې  کلـه  دی. 

ټولنـې د سـولې او پرمختیـا کابینـه ړنګه کړه 

او واک پوځیانـو پـه لاس کـې واخیسـت، د 

دغـه هېـواد د پوځـي حکومت د اپوزیسـیون 

مـشري یـې هانـګ سـان سـوکي تـه ورکـړه 

چـې وروسـته یـې بیـا ډېره مـوده په کـور کې 

بنـد هـم تېـر کړ.

د دغـه هېـواد د قانـون لـه مخـې، یـو لومـړی 

وزیـر بـه بـل لومـړي وزیر تـه واک سـپاري. د 

میانمار ملي شـورا دوې جرګـې لري، لومړۍ 

چـې  لـري،  غـړي   ۴۴۰ یـې  جرګـه  ولـسي 

۳۳۰ د خلکـو پـه خوښـه او ۱۱۰ د پـوځ لـه 

خـوا د پنځـو کلونو لپاره ټاکل کیـږي. دویمه 

هغـه یـې د ملتونـو شـورا ده چـې ۲۲۰ غـړي 

لـري، ۱۶۸ یـې د خلکـو لـه خـوا او پاتـه ۵۶ 

یـې د پوځیانـو لـه خوا ټـاکل کیـږي. په دغه 

هېـواد کـې د رایـې ورکولـو سـن ۱۸ کالـه او 

رایـه ورکـول په کـې عمومـي دي. 

او د  د میانمـار حقوقـي نظـام محـدود دی 

انګلسـانو د عـصر پـه قوانینـو چلیـږي. دغـه 

قوانیـن د هنـد د نیمـې وچـې د اسـتعمار په 

وخـت کـې جـوړ شـوي وو. پـه دغـه هېـواد 

کـې قضایـي سیسـټم خپلواکـي نـه لـري او 

د عادلانـه پرېکـړو تمـه نـه شي تـرې کېدای. 

لپـاره  ولسـواکۍ  د  ګونـد،  یـووالي  مـلي  د 

د شـان ګونـد، د رخیـن د ملیتونـو ګونـد، د 

د  او  ګونـد  پرمختیـا  او  پیوسـتون  د  ټولنـې 

میانمـار د محصلینـو ولسـواکه جبهـه د دغـه 

هېـواد مهـم او نفـوذ لرونکـي ګوندونـه دي. 

جنـوري  د  کال   ز   ۱۹۴۸ د  هېـواد  دغـه 

انګلسـتان څخـه خپلواکـي  لـه  پـه څلورمـه 

واخیسـته او هـر کال همـدا ورځ د خپلواکـۍ 

د ورځـې پـه نـوم پـه کـې نمانځـل کېـږي.

پـه عمومـي توګـه د میانمـار پـه اقتصـاد کې 

فعالـې  دواړې  برخـې  خصوصـی  او  دولتـي 

دي. خصوصي پانګه په کرنه، سـپکو صنایعو 

او ترانسـپورټ کـې کار کوي. په داسـې حال 

کـې چـې دولت د انـرژۍ درنـدو صنایعو او د 

وریجـو پـه سـوداګرۍ کـې د پـام وړ ګامونـه 

اوچـت کړي دي. د میانمـار دولت له ۱۹۸۹ 

څخـه تـر ۱۹۹۸ ز کال پـورې لس کاله هڅه 

وکـړه چـې لـه دریو لسـیزو مرکـزي اقتصادي 

تـه  اقتصـاد  وروسـته، خپـل  پـلان جوړونـې 

نـوې سـا ورکـړي. لـه همـدې املـه د اقتصاد 

بهرنـۍ  او  شـو  پیـاوړی  سـکټور  خصـوصي 

پانګـه اچونـه و هڅېـده. سره لـه دې چـې په 

یـادو لسـو کلونـو کـې یـو څـه بریالیتوبونه تر 

لاسـه شـول، خـو اوس هـم هڅـې دوام لـري 

چـې د دولتـي شرکتونـو او تصدیـو اغېزمنتیا 

او ګټورتـوب زیـات شي. 

مـالي او پـولي اهدافـو تـه پـه رسـیدو کـې 

هېـواد  دغـه  د  ناکامـي  مقاماتـو  میانمـار  د 

اقتصـادي سـتونزې زیاتې کـړې دي. له دې 

ټولـو خـبرو سره سره، میانمار یـو بېوزله ملک 

دی، چـې ډېـر خلـک یـې پـه فقـر کـې ژونـد 

کـوي. د دغـه هېـواد د راتلونکـي اقتصـادي 

پرمختـګ لپـاره عوایـد او د صادراتو زیاتول او 

د ژوندانـه د سـویې جګـول پـکار دي. 

د خوراکـي توکـو پروسـس، ټوکـران، بوټونـه، 

او  مسـو  تېلـو،  د  شـیان،  لرګیـن  او  لرګـي 

اوسـپنې ایسـتل او پروسـس، کیمیاوي سره، 

سـاختماني توکـي، سـیمنټ، چرمي شـیان، 

وړینې جامې، دارو درمل او سـپکې وسـلې د 

دغـه هېـواد مهـم صنعتـي فکټورنـه دي. 

د میانمـار ۱۷ سـلنه ځمکه د کرنـې وړ ده. د 

دغـه هېواد دوه سـلنه ځمکـه څړځایونو، ۵۰ 

سـلنه ځنګلونـو او پاتې نـوره غرونـو، بیدیاوو، 

کلیوالـو  اسـتوګنې  د  او  ښـارونو  سـیندونو، 

سـیمو نیولـې ده. د دغـه هېـواد ۷۲ سـلنه 

خلـک د کرنـې په سـکټور کې پـر کار بوخت 

دي او د هېـواد ۴۵ سـلنه ناخالـص کـورني 

تولیـدات هـم لـه همدغـه سـکټور څخه لاس 

تـه راځي. چـای، وریجې، جـوار، تېلي دانې، 

ګنـي، تنباکو، پنبه، ربړ، لوبیا، لرګي، سـابه، 

میـوه، لبنیـات، غوښـه او پـه تېره بیـا د کبانو 

غوښـه د میانمـار مهـم کرنیز محصـولات بلل 

کیـږي. د دغـه هېواد پر شـپږ میلیون هکټاره 

ځمکـه بانـدې وریجې کرل کیـږي او وریجې 

د دغـه هېـواد غټ صادراتي قلـم بلل کیږي. 

هنـد،  شریـکان  تجـارتي  غـټ  میانمـار  د 

سـنګاپور، چیـن، ټایلنـډ، جاپـان، سریلانـکا 

او اروپـا يـي هېوادونـه دي. دغـه هېـواد ۸۰ 

هوایـي ډګرونـه لـري چـې ۴۰ یـې پـه پاخـه 

او عـصري ډول رغـول شـوي دي. همـدا راز 

د  او  کـود ۰۰۹۵  ټلیفـون  د  د دغـه هېـواد 

انټرنېـټ کـود یې MM دی، چـې تولټال یې 

سـل زره کسـان ورتـه لاسرسـی لـري. 

د میانمـار دولـت ټولـې رسـنۍ څـاري، دغـه 

هېـواد دری دولتـي ټلویزیونونه لـري، چې یو 

یـې د پوځ لـه خوا اداره کیږي او شـپږ دولتي 

او خصـوصي راډیوګانـې هم لري. 

میانمـار د سـړي سرکلنـي عایـد لـه پلـوه د 

آسـیا او نـړۍ لـه بېوزلـه او ناارامـه هېوادونـو 

څخـه شـمېرل کیـږي. پـه دغـه هېـواد کـې 

لـه ۱۵ کلنـو څخـه پورتـه ۹۴ سـلنه خلک پر 

لیـک او لوسـت پوهیږي. زده کـړه په میانمار 

کـې لـه ۵-۹ کلنو ماشـومانو او تنکیو ځوانانو 

لپـاره وړیـا او جـبري ده. 

لرغونـو نښـو نښـانو ښـودلې ده چـې ځینـې 

خلـک لـه میـلاد څخـه ۶۰۰ کالـه مخکـې د 

برمـا پـه اوسـنۍ خـاوره کـې اسـتوګن وو. د 

برمـا پخوانـی تاریـخ پـه افسـانو کې نغښـتی 

دی، خـو هغـه کسـان چـې لـه میـلاد څخـه 

۶۰۰ کالـه مخکې دې سـیمې تـه ورغلي، په 

اصـل کـې د چیـن او تبـت اوسـېدونکي وو.

پـه ۱۱مه میـلادي پېړۍ کې د برما د جنوبي 

د کادو شـمالي سـیمې  اوسـیدونکو  سـیمو 

ونیـوې او د پـاګان دولـت یـې جـوړ کـړ. پـه 

دغـه وخـت کـې برمـا د لومـړي ځـل لپـاره د 

اناوراتـا د واکمنـۍ پـه وخـت کې تـر واحدې 

ادارې لانـدې راغلـه او بودایـي دیـن پـه ټول 

هېواد کې خپور شـو. دوولسـمه او دیارلسـمه 

میـلادي پېـړۍ د برمـا د تاریـخ زریـن وخـت 

بلـل کیـږي. د دغـه وخـت د ښایسـته ودانیو 

بېلګـې اوس هـم د سـیلانیانو د ننـدارې وړ 

دي. پـه ۱۲۸۷ ز کال کـې مغولـو پـر برمـا 

یرغـل وکـړ او دغـه وړوکی هېواد یـې په خپله 

سـترواکي پـورې وتـاړه. مغولـو ۱۸ کالـه پـر 

برمـا واکمنـي وکـړه، نامتـو سـیاح مارکوپولـو 

پـه همدغـو کلونـو کـې د قوبـلای خـان لـه 

پوځیانـو سره برما ته رسـیدلی او هغه لومړنی 

اروپایـي بلـل کیـږي، چـې برمـا تـه پـه سـفر 

تللـی دی. د مغولـو له یرغل وروسـته، برما په 

بېلابېلو برخو ووېشـل شـوه. د اسـلام مبارک 

دیـن په پنځلسـمه پېـړۍ کې برما ته ورسـید 

او د دغـه هېـواد د لوېدیځـو سـیمو ځینـې 

خلک مسـلمانان شـول. 

پـه دویمـه نړیوالـه جګړه کې جاپـاني پوځونو 

پـر برمـا یرغـل وکـړ او هلتـه یـې هغـه لویـه 

یـې د متحدینـو وسـلې  تـه  لار چـې چیـن 

ز   ۱۹۴۲ د  کـړه.  پـرې  رسـول،  مهـمات  او 

کال تـر مـې پـورې  د برمـا خـاوره جاپـاني 

پوځونـو ونیـوه او د دغـه هېـواد لپـاره یـې د 

ډاکټـر بامـا پـه مـشرۍ حکومـت جوړ کـړ. د 

جګـړې په وروسـتیو کلونو کـې بېرته چینایي 

او  ورسـیدل  برماتـه  پوځونـه  انګلیـسي  او 

جاپانیـان یـې پـه شـاتګ تـه اړ ویسـتل؛ خـو 

داخـلي انګلسـانو د برمـا د خلکو د خپلواکۍ 

شـوه  ونـه  مقابلـه  احساسـاتو  د  غوښـتنې 

کـړای. لـه همـدې املـه یـې دغـه هېـواد تـه 

خپلواکـي ورکـړه او پـه ۱۹۴۸ ز کال کې یې 

جمهـوري حکومـت جوړ کړ. پـه همدغه کال 

کـې د برمـا خپلـواک دولـت د انګلسـتان لـه 

کامنویلـت څخـه ووت او د ملګـرو متلونـو پـه 

غړیتـوب ومنـل شـو. 

کـې  خپلـو  برمـا  یـا  میانمـار  او  افغانسـتان 

هېـڅ راز اړیکـې نه لـري. د کابـل او یانګون 

ښـارونو تـر منـځ د وخـت توپیـر دوه سـاعته 

او د هـوا لـه لارې فاصلـه ۳۰۶۹ کیلومـترو 

تـه رسـېږي. 

میانمار
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

په تېرو څپرکو کې مو چې د بري لپاره کوم اړین اصول په ګوته کړل، دا د رهبرۍ د وړتیا 

په ترلاسه کولو کې هم مهم دي. دلته درته د رهبرۍ څلور اصول یا قوانین ښيو. دا څلور 

اصول راسره مرسته کوي چې په هره برخه کې خلک د زړه له تله زموږ خدمت وکړي ... 

مثلاً که په مدیریت کې وي، که په سوداګرۍ کې وي، که ټولنه کې وي او لنډه دا چې هر 

ځای کې وي. 

د رهبرۍ څلور اصول یا قوانین په لاندې ډول دي: 

په کومو خلکو چې نفوذ غواړئ، نظر ورسره تبادله کړئ.   .1

له ځانه وپوښتئ: دې موضوع سره تر ټولو انساني چلند کوم دی؟   .2

پر بري فکر وکړئ، باور پرې ولرئ او هڅه ورته وکړئ.   .3

ځان ته د یوازیتوب لپاره وخت ورکړئ.   .4

د دې څلورو اصولو تمرین ښه پایله لري او په ورځني ژوند کې انسان د رهبرۍ له زرینو 

اصولو سره بلدوي. 

خو څنګه؟ داسې:

د رهبرۍ لومړی اصل: په کومو خلکو چې نفوذ غواړئ نظر ورسره تبادله کړئ. 

دا چاره خلک  بدل کړئ.  نظریات سره  او  وکړئ  غواړئ، خبرې ورسره  اغېز  په چا چې 

)ملګري، همکاران، پيرودونکي، کارکوونکي...( ستاسې د خوښې وړ کار کولو ته هڅوي. دا 

دوه بېلګې ولولئ چې په اغېز یې پوه شئ: 

تیډ په یوه تبلیغاتي ادارې کې د تلویزیونې اعلاناتو د لیکوال او لارښود په توګه دنده ترسره 

کوي. دې شرکت چې د ماشوم بوټانو له یوه تولیدونکي شرکت سره تړون وکړ، نو د څو 

اعلاناتو جوړولو مسئولیت پکې ټيډ ته وسپارل شو. 

د پراخه تبلیغاتو پيلولو یوه- دوې میاشتې وروسته د تولید په خرڅلاو کې هېڅ زیاتوالی 

رانغی، نو په دې خاطر ټول ذهنونه تلویزیوني اعلاناتو ته متوجه شول، ځکه په زیاتره ځایونو 

کې یوازې همدا تلویزیوني تبلیغات کارېدل. 

د تلویزون څو لیدونکو څېړنو وښودله، چې نږدې څلور سلنه لیدونکو دا د یوه ښه شي اعلان 

ګاڼه. 

شپږ نوي سلنه نور خلک یا د دې اعلان په اړه بې تفاوته وو یا ورته په دې کې هم څه چل 

ښکارېده، چې دومره تبلیغات ولې کوي. 

سلګونو خلکو داسې خبرې کولې چې: )دا بیخي بل ډول دی، سندره یې داسې ده لکه 

د شپې درې بجې چې نیورلان راډیو چالانه وي(، )زما بچي ټول تلویزیوني اعلانات ګوري، 

خو دا د بوټانو اعلان چې راشي، دوی یا تشناب ته ځي یا یخچال ته(، )په دې اعلان کې 

دروغ  ډېر دي( 

دا ټول نظریات چې راټول او ارزیابي شول، ډېره جالبه خبره ترې راووته: کومو څلور سلنه 

خلکو چې دا اعلان خوښ کړی و، د دوی اقتصادي حالت ټيډ ته ورته و او د شپږ نوي سلنه 

نورو خلکو حالت بیا جلا و. 

د ټيډ پر دې اعلان نږدې شل زره ډالر لګښت راغلی و، خو دا چې یوازې خپل ذوق او نظر ته 

یې پکې کتلي وو، نو اعلان یې ناکام شو. ده په اعلان جوړولو کې د بوټانو په اړه خپل ذوق 

وړاندې کړی و، نه د نورو خلکو ذوق. ده داسې اعلان جوړ کړی و چې یوازې ده ته ښایسته 

ښکارېده، خو نورو خلکو ته بې خونده او بې مانا و. 

البته که ټيډ ځان دنورو خلکو پر ځای ګڼلی وی او له ځانه یې دا پوښتنه کړې وی چې: )که 

زه د دې ماشومانو پر ځای وی، څه ډول اعلان به دې ته هڅولاوی وم، چې له مور و پلار مې 

دا بوټان وغواړم؟( هله به بیا پایلې هم بدلې وی. 

جین ولې کاروبار کې ناکامه شوه

جین څلورویشت کلنه تکړه او ځيرکه پېغله وه. زده کړې یې کړې وې. له پوهنتونه چې فارغه 

شوه، د جامو په یوه دوکان کې یې دنده واخیسته. هلته له ډېرو سپارښتونو سره مخ شوه، ان 

په یوه لیک کې یې ورته ولیکل: )جین تکړه نجلۍ ده، لوړ خیالونه لري، راتلونکي سره مینه 

لري او روښانه راتلونکي ورته په تمه دی.( 

خو لږ تر لږه په دې کار کې داسې روښانه راتلونکی نه و. جین په دې ځای کې اته میاشتې 

بوخته وه، بیا یې دا ځای پرېښود او بل ځای کې یې کار پيل کړ. 

جین چې د خرڅلاو کوم مدیر سره کار کاوه، هغه کس زما بلدي و، یوه ورځ مې ترې د دې 

موضوع پوښتنه وکړه. 

هغه راته وویل: )جین ښه نجلۍ ده، ډېر ښه خویونه هم لري، خو کار کې یې یوه لویه 

نیمګړتیا هم درلوده.( 

ما وپوښت: )کومه نیمګړتیا؟( 

ویل یې: )دې به دوکان ته په خپل زړه سودا راوړله او هغه سودا به د پېرودونکو نه خوښېده. 

دې به د مالونو رنګ، ډيزاین او بیه په خپله خوښه ټاکل، نه د پېرودونکو په خوښه او نه یې 

پکې د دوی اقتصادي حالت ته پام کاوه. ما به ورته ویل، چې دا سودا دوکان ته ښه نه ده، 

هغې به راته وویل: )څه؟ دا چې زما دومره خوښ شول، نو د خلکو خو به حتمن خوښېږي.

جین په لویې او شتمنې کورنۍ کې را لویه شوې وه او تل یې لوړ کیفیت غوښت. د توکو بیه 

ورته هېڅ مطرح نه وه او جامو ته یې د پېرودونکو له زاویې بیخي نه کتل، په دې خاطر به 

چې جین کومه سودا راوړله، هغه به پر موږ پاتې وه.(            دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

دولسم څپرکی
موخـې د ودې لپاره وکاروئ



د حزب اسلامي مشر گلبدین حکمتیار 

افغانستان د سولې  پاکستان کې د  په 

وینا کې ویلي، چې د  په  ته  کنفرانس 

مذاکراتو  د  ترمنځ  طالبانو  او  امریکا 

واضح  په  باید  طالبان  او  کوي  هرکلی 

باور لري. ټاکنو  پر  ډول ووايي، چې 

د حکمتیار دا خبرې داسې مهال دي، 

امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د  چې 

تازه  خلیلزاد  زلمي  استازي  ځانگړي 

په قطر کې د  په 29مه  ویلي، د جون 

طالبانو او امریکا ترمنځ د خبرو نوی پړاو 

دی. پیلېدونکی 

له تېرو دوو ورځو راهیسې په پاکستان 

کنفرانس  تړاو  په  سولې  افغان  د  کې 

او  افغان مشرانو  پیل شوی، چې ځینو 

سیاستوالو هم پکې گډون کړی دی.

د دغو کډونوالو له ډلې د حزب اسلامي 

مشر گلبدین حکمتیار په دغه کنفرانس 

کې ویلي، چې د امریکا او طالبانو ترمنځ 

مذاکرات  ګټور دي، خو کافي نه دي.

هغه ویلي: »موږ د دې ملاتړ کوو چې 

باید  طالبان  شوي.  پیل  مذاکرات  دا 

پر  موږ  چې  ووایي  الفاظو  صریحو  په 

انتخاباتو باور لرو او د انتخاباتو له لارې 

قدرت ته په رسېدلو باندې یقین لرو او 

نه  به  نورې لارې  د دې ژمنه کوو چې 

ازمایو«.

په پاکستان کې د افغان سولې په روان 

کنفرانس کې راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو 

اتمر هم گډون کړی  نوماند حنیف  ته 

دی. اتمر امریکا غږ ته ویلي: »د طالبانو 

او امریکا ترمنځ د مذاکراتو سره جوخت 

یوه موازي پروسه پیل شي چې د  باید 

او  لپاره طالبان  راتلونکې  افغانستان د 

افغانان د اوربند او د سولې د یو جامع 

موافقې پر سر خبرې وکړي «.

بلخوا د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه 

محمود قریشي دغه کنفرانس ته ویلي، 

ترمنځ د  پاکستان  او  افغانستان  چې د 

اړیکو خړپړتیا زموږ د گډو دښمنانو کار 

دی. هغه دې دواړو هېوادونو بې باورۍ 

باندې د  ته په اشارې ویلي: »پر یو بل 

ملامتیا اچولو لوبې هېڅ یو اړخ ته گټه 

نه ده رسولې، دا ډېره مهمه ده چې له 

دغه منفي وضعیت نه ووځو«.

په دغه غونډه کې نږدې ٦0 افغان مشرانو 

او سیاستوالو گډون کړی، چې پکې د 

حزب اسلامي مشر ګلبدین حکمتیار، 

د جمعیت اسلامي ګوند اجرایوي مشر 

مسعود،  ضیا  احمد  نور،  عطامحمد 

عبدالطیف پدرام، د اجرایه ریاست دویم 

مرستیال محمد محقق، د سولې شورا 

مشر کریم خلیلي، سیدحامد ګیلاني او 

د جنرال عبدالرشید دوستم په مشرۍ د 

نوموړي استازو برخه اخیستې ده.

که څه هم پخوانی ولسمشر حامد کرزی 

و، خو د  بلل شوی  ته  هم دې غونډې 

ښاغلي کرزي دفتر ویلي چې د وخت د 

په دغه غونډه  نوموړي  امله  له  کموالي 

کې ګډون ونه شو کړای.
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د کاري فشار په اړه مو څه اورېدلي دي؟ 

په  میاشتې  مې  د  کال  زیږدیز   ۲۰۱۹ د 

)کاري  سازمان،  نړیوال  روغتیا  د  ۲۵مه، 

اغېزې  له  فشار  کاري  )د  ته  فشار( خلکو 

د انرژۍ مصرفېدو( په نوم د پېژندنې هڅه 

وکړه. کاري فشار هر وخت کېدای شي د 

انرژۍ د له منځ تګ یا مصرف باعث شي، 

چې بیا همدا مصرف او له منځه تګ یې 

خپله د خسته ګۍ او منفي ګرايۍ په بڼه 

ځان راڅرګندوي. په داسې وخت کې سفر 

کول هغه غوښتنه ده یا د دغه خسته ګۍ د 

رفعه کولو یو لاره ده چې د هرچا ذهن کې 

راتاوېږي. خو اوس ستونزه دا ده چې ډ ېر 

وخت سفر کول یا له کاري چاپېریال څخه 

له  پاک  د  ذهني سټریس  د  هم  لرېوالی 

منځه تګ لامل نه کېږي. نو څنګه کولای 

شو چې خپله رخصتي له ذهني او کاري 

فشار پرته په خوشالۍ سره تېره کړو؟ 

په   APA ټولنې  ارواپوهانو  د  امریکا  د 

۲۰۱۸ زیږدیز کال کې په دې اړه ځینې 

وښوده  پایلو  څېړنو  هغو  د  وکړې.  څېړنې 

په  رخصتۍ  د  امریکایان  سلنه   ۲۱ چې 

ورځو کې تر کاري فشار لاندې وي او ۲۸ 

سله هغه یې بیا حتی له کاري چاپېریال 

پرته هم پر کار لګیا وي. همدې ټکو یا د 

کړه.  توجه جلب  دوی  د  پایلو  څېړنو 

کس  هغه  د  کول،  کار  کې  رخصتۍ  په 

پر ناسته پاسته  او له خلکو سره  اړیکو  پر 

ډېر بد اغېز کوي او دا څه یې د دې باعث 

اوس  خپل  نوموړی/نوموړې  چې  کېږي 

ښه  ټولو  تر  کولو  ژوند  ښه  د  چې  وخت 

ګټې  ښې  له  پرته  همداسې  دی،  چانس 

علمي  د  څه  دا  کړي.  ضایع  اخیستنې 

څېړنو پایلو ثابت کړي دي. د کاري ټایم 

او استراحت ترمنځ د مرز او حد نه ټاکل؛ 

لپاره ډېر خطرناک دي.  او روان  د روغتیا 

د دې لپاره چې کاري ټیم له خپلو رخصتیو 

یا  ښه خوند واخلي، ښه دا ده چې مدیر 

پرېږدي.  ته  طبعې  خپلې  هغوی  رییس 

داسې نه چې د چکر او سفر لپاره هم هغه 

نقشه ورکړي. دا مهمه نه ده چې په کاري 

او  پوزیشن  کاري  ستاسې  کې  چاپېریال 

موقعیت څنګه دی او څه کار کوی. لاندې 

به تاسې ته هغه لارې چارې روښانه کړو، 

چې له کاري فشار پرته، له رخصتیانو په 

سره  تاسې  له  کې  اخیستلو  خوند  ښه 

کوي.  مرسته 

۱ـ له رخصتۍ مخکې مو کارونه خلاص 

کړئ!

د  یا  په سفر لاړ شی  له دې چې  مخکې 

ده  ښه  کړی،  برابر  ځان  خپل  لپاره  چکر 

ټولو  د  مو  کې  نشتون  په  ستاسې  چې 

ستونزو وړاندوینه وکړی. د راتلونکې لپاره 

مو اړین ټکي په نظر کې ولری او هغه په 

څو  کړئ،  کنټرول  کې  چاپېریال  کاري 

استفاده  هغه  له  کې  نشتون  په  ستاسې 

وشي او کارونو کې مو کومه ګډوډي رامنځ 

ته نه شي. له سفر او چکره مخکې مو هغه 

او نقشه خپلو همکارانو ته وړاندې  اصول 

کړئ، چې د پېښېدونکو احتمالي ستونزو 

حل پرې وکړي او تاسې خپله رخصتي په 

کړی. تېره  سره  خوښۍ 

د خپل ځان لپاره مو حد او حدود وټاکئ، 

څو مو نور ملګري او همکاران پوه شي چې 

تاسې ته د سفر او چکر پر مهال دوی کوم 

ډول،  په  بېلګې  د  لري.  لاسرسی  وخت 

اجازه مه ورکوئ چې رییس، مدیر او یا مو 

هر وخت کې  په  او همکاران  ملګري  هم 

تاسې ته زنګ ووهي او ستاسې مزاحمت 

وکړي. 

۲- هر وخت د کاري پیغامونو په فکر 

کې مه اوسئ!

عجیبې  نسبت  په  ټکنالوژۍ  د  مغز  زموږ 

هر  ډول،  په  بېلګې  د  کوي.  ترسره  کړنې 

یا  ټلیفون  غواړي چې خپل  زړه  مو  وخت 

هم کمپیوټر روشن کړو او وګورو چې کوم 

څېړنو  بېلابېلو  نه.  که  او  لرو  مسیج  نوی 

د  ډول  عادي  په  وګړی  هر  چې  ښودلې 

اوسط له مخې ۲۶۱۷ ځلې خپل ټلیفون 

لمس کوي او په هغه کې فعالې برنامې له 

تېروي.  نظره 

د ډیجیټالي نړۍ ډېر مینه وال، په سلو کې 

په ۲۴ ساعتونو کې ۵۴۲۷  یې  هغه   ۱۱

او ګوري  ټلیفونونه چک کوي  ځلې خپل 

چې کوم نوی پیغام لري او که نه. دا څېړنې 

ښيي چې په سفر او چکر تلل مو هم له 

دغه عادته ډېر نه شي راګرځولای. داسې 

فکر کول چې ممکن هره شېبه له کاري 

چاپېریال څخه کوم پيغام را ورسېږي، له 

هغه پيغامه په څو څو وارې ځورونکی دی. 

خو هغه څه چې په رښتیا دوی ته د چکر 

او سفر پر مهال ازار ورکوي، هغه د کاري 

نه دي؛  لېږل  پيغام  د  لوري  له  چاپېریال 

کوي،  یې  دوی  چې  دی  فکر  هغه  بلکې 

کاري  له  شېبه  هره  ته  دوی  ممکن  چې 

دفتره کوم پیغام راشي او هماغه وي چې 

هره لحظه خپل ټلیفون چک کوي او ګوري 

چې داسې څه نه وي پېښ شوي. د سفر او 

چکر پر مهال داسې فکر کول، له رښتینو 

پيغامونو په څو څو وارې ازار رسوونکي دي. 

هغه پیغامونه چې ستاسې ټلیفون ته هره 

شېبه راځي، تاسې د چکر او سفر پر مهال 

چاپېریاله  کاري  له  او  پرېږدي  نه  ته  ارام 

ستاسې د لرېوالي مانع کېږي. داسې هم 

نه ده چې تاسې د سفر او چکر پر مهال 

ټلیفون په کور کې پرېږدی، دا بیا تر هغه 

لپاره  دې  د  دی.  رسوونکی  ازار  درته  ډېر 

کاري  له  باید  وکړی،  استراحت  ښه  چې 

فکر  اړه هېڅ  په  هغه  د  او  لرې  چاپېریاله 

هم ونه کړئ. خو که تاسې برعکس خپل 

او  پرېږدی  کې  چاپېریال  کاري  په  ذهن 

هره لحظه له خپلو همکارانو احوال واخلی، 

ممکنه نه ده چې تاسې کې دې د چکر 

وهلو نوره شیمه پاتې شي او یا دې تاسې 

له هغه خوند واخلی. 

هرڅوک د سفر او چکر پر مهال له کاري 

چاپېریاله د لرېوالي لپاره خپله لار لري. د 

بېلګې په ډول، ځینې کسان ټلیفون کور 

پرېږدي او نه غواړي چې د سفر مهال یې 

ټلیفون  یو  داسې  یوازې  وکړي.  مزاحمت 

پرې  مهال  پر  اړتیا  د  چې  اخلي،  ورسره 

ټلیفون  بیا  نور  ځینې  کړي.  ټينګه  اړیکه 

له ځان سره اخلي، خو په ورځ کې یو ځل 

خپل اکونټونه چک کوي او نور د ورځې او 

شپې په اوږدو کې له ټلیفون او د اکونټونو 

له چک کولو سره اړیکه پرې کوي. 

پراخ  او  طبیعي  یو  حده  ممکنه  تر   -۳

شئ! لاړ  ته  ځای 

طبیعت د سټریس او خسته ګۍ په لرې 

کولو کې یو خاص اغېز لري. د بېلګې په 

ډول، که د ورځې په اوږدو کې ناچاره وی، 

چې تاسې دې له مېز او کمپیوټر څخه لرې 

شی، د رخصتۍ پر مهال طبیعي ځای ته 

له  سټریس  ستاسې  حده  ممکنه  تر  تلل 

منځه وړي. هغه مقاله چې د ۲۰۱۴ زیږدیز 

مجله   frontiers in psycology په  کال 

کې خپره شوې ده، ښيي چې د خوشاله 

ژوند، مثبت ذهن او طبیعت ته تللو ترمنځ 

محکمه اړیکه شته. نو طبیعت ته تلل مو 

پر روان او ورځنیو کارونو پوره پوره ښه اغېز 

په  ورځې  د  کېږي،  وسه  له  مو  که  کوي، 

پای او یا هم په اونۍ کې حتماً یو طبیعي 

ارواپوهانو  د  امریکا  د  شئ.  لاړ  ته  ځای 

ټولنه طبیعت ته پر تلو تر هرڅه ډېر ټینګار 

کوي، دوی وايي، تاسې د خپلې ارامۍ او 

سټریس د لرې کولو لپاره طبیعي ځایونو 

ته لاړ شئ، له طبیعي ګلانو، اوبو، ونو، بوټو 

او اسمان څخه خوند واخلئ. له ډیجيټلي 

نړۍ او کاري چاپېریال سره مو اړیکه پرې 

او ان د ځینو  کړئ، هلته کېنئ، وګرځئ 

شیانو لکه، بوټو، ګلانو، ډبرو او د سیند اوبو 

له لمس کولو څخه هم خوند واخلئ.

ژباړه: امان الله »حنیفي«

څنګه له خپلې رخصتۍ له کاري فشار پرته خوند واخلو؟
همیانۍ

حکمتیار: طالبان دې په ښکاره ډ ول ووايي چې پر ټاکنو باور لرو
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تېرې  د  ترمنځ  غړو  د  جرګې  ولسي  د 

چهارشنبې د ورځې له نښتې وروسته، دوې 

ورځې کېږي چې د دغې جرګې ډېری غړي 

اوزګار دي او په هېڅ یوې اجنډا ډله ییز 

بحث نه کوي.

په ولسي جرګه کې د هرات ولایت استازي 

ویلي،  ته  رسنیو  پدرام  الرحمن  حبیب 

اکثره  ورځ کې  په  یکشنبې  او  د شنبې 

وکیلان په خپلو شخصي خبرو بوخت وو 

او پر هېڅ موضوع یې خبرې نه دي کړي. 

نوموړي ویلي: »د تېرې اونۍ په پرتله چې 

له تاوتریخوالي ډکه وه، دا دوه ورځې کراري 

وه، هېڅ اجنډا نه وه تنظیم شوې او وکیلان 

په خورو ورو خبرو بوخت وو، د دغه وضعیت 

دوام د خپلواکو وکیلانو لپاره د منلو نه دی«.

دغه څرګندونې په داسې حال کې کېږي 

چې د یادې جرګې غړې مریم سما ازادي 

راډیو ته ویلي، ۱۰۲ وکیلانو د نوي رییس 

د ټاکلو په هدف د نویو څېرو تر منځ د دویم 

دور ټاکنو غوښتنه کړې ده.

د تېرې اونۍ د چهارشنبې په ورځ د وکیلانو 

ترمنځ اختلاف په فزیکي نښته واوښت، چې 

د جرګې د ریيس مېز او څوکۍ په پکې 

مات شول او ځینې وکیلان په کې ټپیان 

هم شول.

په ورته وخت کې داسې څرګندونې هم 

کېږي، چې د بې طرفه، کمال ناصر اصولي 

او میر رحمان رحماني د پلویانو په ګډون 

یو پلاوی جوړ شوی، چې د »یوې جنجالي 

رایې« پر سر رامنځته شوی اختلاف پای 

ته ورسوي.

دغه جنجالي رایه یو اضافي ټکی لري، چې 

د کمال ناصر اصولي د پلویانو په خبره، 

باطله ده. که دغه رایه د رښتینې رایې په 

توګه ومنل شي، د میر رحمان رحماني د 

بریالي کېدو پر سر اختلاف به له منځه لاړ 

شي.

د ولسي جرګې بل غړي حمیدالله توخي 

ته ویلي، تمه ده چې ۲۵ کسیز  رسنیو 

پلاوی روان اختلاف پای ته ورسوي. نوموړي 

زیاته کړې: جنجالي موضوع چې هغه یوه 

رایه ده او ستونزه رامنځته شوې، هیله مند 

یم چې دغه پلاوی به وتوانېږي چې د حل 

لار ورته پیدا کړي، چې تاوتریخوالی پای ته 

ورسېږي، کوم کسان چې په دغه پلاوي کې 

شامل دي، ټول مصلح کسان دي، هیله ده 

چې دواړه لوري يې پرېکړه ومني«.

د دغه جرګې بل غړي میرویس یاسیني 

ویلي، د تېرې اونۍ د فزیکي نښتو اثرات 

په کمېدو دي او خوشبیني شته چې په 

راتلونکو ورځو کې د جرګې غړي دسته 

جمعي بحثونه پیل کړي.

لا هم د ولسي جرګې د رییس ټاکلو پر سر رامنځ ته شوې ستونزه نه ده حل شوې
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

سالانه،  گزارش  طی  امریکا،  خارجۀ  امور  وزارت 

فعالیت های  اجرای  عدم  سبب  به  را  افغانستان 

دوم  درجه  به  انسانی،  قاچاق  عرصۀ  در  چشمگير 

تحت نظارت قرار داده است.

درعرصه  امریکا،  متحدۀ  ایالات  خارجۀ  امور  وزارت 

جلوگیری از قاچاق انسانی، برای ارزیابی تلاش های 

داخلی و کارکردهای دولتی شماری زیاد کشورها، 

میکانیزم ویژۀ درجه بندی دارد که به اساس همان 

درجه بندی، در برج جون هر سال، گزارش سالانه 

اجراآت این کشورها را به نشر می رساند.

به اساس گزارش متذکره، در سال ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ 

میلادی افغانستان به درجه دوم قرار داشت؛ اما نظر 

به درجه دوم نظارت  افغانستان  به گزارش امسال، 

تنزیل نموده است.

به اساس میکانیزم متذکره، کشورهايی در درجه دوم 

ارشد  متضررین  شمار  که  می شوند  شامل  نظارت 

قاچاق انسانی در آن بلند رفته و یا روبه افزایش باشد.

در گزارش امسال وزارت امور خارجه درج است که 

انسانی،  افغانستان در راستای مبارزه علیه قاچاق 

معیارهای  اما  داده؛  انجام  ملاحظه  قابل  کارهای 

اساسی قانون حفاظت متضررین قاچاق انسانی را 

تکمیل نکرده است.

به اساس این گزارش، افغانستان پنج نهاد را ایجاد 

نموده تا جلو قاچاق انسانی، طور اخص از جلب و 

جذب اطفال در صفوف نیروهای امنیتی جلوگیری 

صفوف  در  اطفال  زیادى  شمار  بازهم  اما  نماید؛ 

نیروهای امنیتی گماشته می شوند که در بدل نان و 

پول، استفاده جنسی از آنها صورت می گیرد.

در گزارش وزارت امور خارجه امریکا اتهام وارد شده 

که بسا مسئولین افغان، میان قاچاق انسانی و قاچاق 

راستا  این  در  و  توانند  نمی  کرده  تفکیک  عمومی 

بیشتر بر انجوها و مؤسسات خارجی اتکا می شود.

از جانب دیگر محمدحسن سلیمی عضو سکرتریت 

عدلیه  وزارت  در  انسانی  قاچاق  علیه  مبارزه 

افغانستان، به پژواک گفته است:  »نمی دانم که چرا 

بار دیگر افغانستان به درجه دوم نظارت تنزیل يافت، 

ما در عرصه مبارزه علیه قاچاق انسانی فعالیت های 

قابل ملاحظه انجام داده ایم«.

ورکړی  راپور  رسنیو  کوریا  شمالي  د 

چې د دغه هېواد مشر کېم جونګ 

اون د امریکا له ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

څخه یو»ښه لیک» تر لاسه کړی دی.

سره له دې چې د دغه لیک د جزیاتو 

په تړاو د شمالي کوریا رسنیو ډېر څه 

نه  دي ویلي، خو د دغه هېواد مرکزي 

خبري اژانس ویلي، کېم د دغه لیک 

له منځپانګې ډېر خوښ دی.

د شمالي کوریا مرکزي خبري اژانس 

اون،  جونګ  کېم  ویلي،  همدارنګه 

قضاوت  سیاسي  د  ټرمپ  ډونالډ  د 

خو  ده،  کړې  هم  ستاینه  زړورتیا  او 

سپينې ماڼۍ تر اوسه په  دې تړاو څه 

نه  دي ویلي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

مشرانو  د  کوریا  شمالي  او  امریکا 

په  کال  تېر  لیدنه  لومړنۍ  ترمنځ 

له  چې  پکې  وشوه،  کې  سنګاپور 

اټومي وسلو د کوریا د ټاپو وزمې پر 

کې  مقابل  په  او  وشو  توافق  پاکولو 

دغه  پر  چې  وکړه،  ژمنه  امریکا  یې 

هېواد لګېدلي اقتصادي بندیزونه به 

اون  جونګ  کېم  له  خو  کوي،  لرې 

لیدنه  دویمه  ټرمپ  ولسمشر  د  سره 

په  فبرورۍ  د  کال  میلادي  روان  د 

۲۷مه وروسته له هغې له ماتې سره 

مخ شوه، چې دواړه مشران خپلو کې 

هېڅ توافق ته ونه رسېدل.

ترمنځ  کوریا  شمالي  او  امریکا  د   

اړیکې دویم ځلې وروسته هغه مهال 

د ترینګلتیا پر لور روانې شوې، چې 

یو  ازموینه  توغندیو  د  یانګ  پیونګ 

ځل بیا پیل کړه.

امریکا له شمالي کوریا سره د دویم پړاو خبرو تر ماتې وروسته 

دغه هېواد ته تازه لیک استولی دی 

افغانستان به خاطر مبارزۀ 

کمرنگ علیه قاچاق انسانی در 

جایگاه دوم قرار گرفته است

ژونـــــد

ذهن مو له سره پروګرام کړئ!

د  او  دی  ورته  ته  کمپیوټر  ذهن  زموږ 

پروګرام کولو بڼه یې بیا زموږ په کړنو او 

افکارو پورې تړلې ده. تاسو کولی شی 

ماډل  وروستي  او  قوي  ګړندي،  نړۍ  د 

حافظې  لویې  خورا  د  چې  کمپیوټر 

کې  اختیار  خپل  په  وي،  درلودونکی 

یو  کمپیوټر  همدغه  پر  که  خو  ولری. 

نامناسب سافټویر نصب کړی، کېدای 

ګټه  سالمه  او  کړي  ونه  کار  ښه  شي 

ترې وانه خلی. دا چې موږ د ټکنالوژۍ 

په زمانه کې ژوند کوو، کمپیوټر لرو، نو 

هرو مرو د کمپیوټر له ویروس سره هم 

تر  نړۍ  د  شي  کولی  ویروس  یو.  اشنا 

ټولو غوره کمپیوټر ته هم ځان ورسوي او 

سافټویر یې تر برید لاندې ونیسي. ورو 

ورو د کمپیوټر سرعت کمېږي ان دا چې 

داسې یوې مرحلې ته رسېږي، چې بیا نه 

شی کولی په کمپیوټر کې شته فایلونو ته 

لاسرسی پیدا کړی. دا ځکه که ویروس 

ډېر قوي وي، هغه ده چې ټول فایلونه مو 

له منځه وړي. دا ستونزه او ضعف ستاسو 

په کمپیوټر کې نه، بلکې اصلي ستونزه 

ستاسو د کمپیوټر په سافټویر کې ده، نه 

په هارډویر کې. ستونزه هغه وخت منځ 

ته راغلې ده چې تاسو د خپل کمپیوټر 

ناولی  هم  مو  یا  او  کړی  بدل  سافټویر 

فلش ورته وصل کړی دی.

اومېګا ۳ غوړي چې په انګريزي ژبه کې 

ورته fatty acids  3 omega وایي او د 

غیرمشبوع  مخې  له  فورمول  کيمیاوي 

لپاره  غوړي دي، د انسان د روغ وجود 

ضروري مواد ګڼل کېږي، خو دا مواد د 

انسان په وجود کې نه تولیدیږي، بلکې 

شي.  واخيستل  لارې  له  خوړو  د  باید 

اومېګا ۳ غوړي د زړه د رګونو ساتونکي 

دي، وينه نرۍ  کوي، د وجود ترګليسرايد 

کليسټرول او د وينې فشار ټیټوي. 

همدارنګه اومېګا ۳ غوړي په ماشومانو 

کې د عصبي سيسټم د ودې، د حافظې 

لپاره  روغتيا  بدني  د  او  کېدو  قوي  د 

کې  څېړنو  په  ده.  ماده  ګټوره  او  اړين 

ښودل شوې ده چې اومېګا ۳ غوړي د 

پروستات، مثانې، پانقراس او د کولمو د 

سرطان خطر کموي.

طبي  یوه  په  پوهنتون  واشنګټن  د 

مرکز کې د وايلايم ستنسون له خوا پر 

سره  تر  څېړنه  يوه  باندې  ناروغانو   ۱۸

په دې څېړنه کې ښودل شوې  شوې، 

د  کې  کولمو  په  غوړي   ۳ اومېګا  چې 

شپېته  ماده  تاواني   Leukotriene B4

سلنې ته راکموي.

د اوميګا ۳ غوړيو اصلي او غني منابع د 

کب غوښه ده، البته اندازه یې په بېلابېلو 

کبانو کې توپیر لري. کب چې څومره زوړ 

او غټ وي، د غوړيو مقدار يې زيات وي، 

همدارنګه چارمغز هم د اوميګا ۳ غوړيو 

له منابعو څخه شمېرل کېږي.

۳

اومېګا ›۳‹ غوړي د کلمو د سرطان خطر کموي

ټرمپ: پر ایران به ډېر ژر نوي بندیزونه ولګوو

د ترکیـې دفـاع وزارت ویـلي، د S-400 دفاعـي سیسـټم په 

پېرلـو سره بـه لـه ناټو ونـه وځو.

 د ایسـنا خـبري اژانـس پـه خـبره، ترکـي چارواکـو ویـلي، 

چـې دوی پـه ناټـو سـازمان کې خپـل مسـوولیت پر ځای 

کـړی او د دغـه دفاعـي سیسـټم پـه رانیولو سره بـه له ناټو 

ونـه وځي. 

د دغـه هېـواد دفـاع وزیـر آکار ویـلي: »مـوږ د F35 جنګـي 

الوتکـو لـه پروګـرام سره د دغـه سیسـټم لـه تـړاو ورکولـو 

سره سـخت مخالـف یـو، مـوږ پـه دغـه پـروژه کـې لـه نهـو 

هېوادونـو سره شریـک یـو«.

آکار زیاتـه کـړې: »مـوږ لـه ټولو متحدانو په خـاص ډول له 

امریـکا څخـه غـواړو چـې د ګډ مسـوولیت له مخـې چلند 

وکـړي او لـه یـو اړخیز برخـورد څخه ځان وسـاتي«.

 S-400 دا پـه داسـې حـال کـې ده، چـې لـه روسـیې د

دفاعـي سیسـټم لـه پېرلـو وروسـته، د امریـکا او ترکیـې 

ترینګلـې شـوې دي.  اړیکـې  ترمنـځ 

آکار د هغـه نظامـي کسـانو د سـزا پـه اړه هـم رسـنیو تـه 

ویـلي، چـې د ۲۰۱۶ ز کال پـه ناکامـه کودتـا کـې یـې 

لاس درلـود. هغـه ویـلي، دا خاینیـن د سـختې جـزا لایـق 

دي، مـوږ بـه هغـوی پـر ابـدي بنـد محکـوم کـړو. نوموړي 

د عـراق پـه شـمال کـې د ترکیـې عملیـات د تروریسـتانو 

د لـه منځـه وړلـو لپـاره ښـه اقـدام بللـی او ویلي یـې دي: 

»مـوږ د تروریسـتانو د لـه منځـه وړلـو پـه لټـه کې یـو، موږ 

غـواړو چـې خپـل هېـواد لـه تروریسـتانو پـاک کړو، سـوله 

او امنیـت یـو ځـل بیـا خپـل هېـواد تـه راوګرځوو. مـوږ  به 

خپـل سرحـد تـه نـږدې تروریسـتان پـرې نـږدو«.

ترکیه: انقره به د S-400 دفاعي 

سیسټم په پېرلو سره 

ناټو پرې نږدي


